
CADERNO 6  7SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2013

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº. 677 DE 25 DE ABRIL DE 2013.

Laudo: 139000A/1
Servidor: JOEL PEREIRA DA SILVA
Matricula: 3240592/ 1
Cargo: Servente
Período: 25/03/13 a 08/05/13
Dias: 45 (quarenta e cinco)
LICENÇA SAÚDE:

PORTARIA Nº. 678 DE 25 DE ABRIL DE 2013.
Laudo: 23081
Servidor: JOSE WANDERLEY FARIAS JUNIOR
Matricula: 3210871/ 1
Cargo: Monitor
Período: 11/01/13 a 10/04/13
Dias: 90 (noventa)
LICENÇA SAÚDE:

PORTARIA Nº. 679 DE 25 DE ABRIL DE 2013.
Laudo: 138858A/1
Servidor: LIGIA MARIA DA CUNHA BARBOSA
Matricula: 3198570/ 1
Cargo: Assistente Social
Período: 26/03/13 a 24/05/13
Dias: 60 (sessenta)
LICENÇA SAÚDE:

PORTARIA Nº. 680 DE 25 DE ABRIL DE 2013.
Laudo: 138225A/1
Servidor: LAURIJANE MONTEIRO CARMONA
Matricula: 3215806/ 1
Cargo: Assistente Social
Período: 04/03/13 a 18/03/13
Dias: 15 (quinze)
LICENÇA SAÚDE:

PORTARIA Nº. 681 DE 25 DE ABRIL DE 2013.
Laudo: 138724A/1
Servidor: LIDIANE CECILIA DA SILVA BOTELHO COSTA
Matricula: 54195564/ 1
Cargo: Monitor
Período: 18/03/13 a 20/03/13
Dias: 03 (tres)
LICENÇA SAÚDE:

PORTARIA Nº. 682 DE 25 DE ABRIL DE 2013.
Laudo: 138913A/1
Servidor: MARIA ITACIDETE DE LIMA SANTOS
Matricula: 3216080/ 1
Cargo: Servente
Período: 28/03/13 a 10/04/13
Dias: 14 (quatorze)
LICENÇA SAÚDE:

PORTARIA Nº. 683 DE 25 DE ABRIL DE 2013.
Laudo: 138848A/1
Servidor: MARILDA NUNES MACEDO
Matricula: 54189636/ 1
Cargo: Monitor
Período: 05/03/13 a 31/03/13
Dias: 27 (vinte e sete)
LICENÇA SAÚDE:

PORTARIA Nº. 684 DE 25 DE ABRIL DE 2013.
Laudo: 138808A/1
Servidor: MARIA DE NAZARE MARQUES PIQUET
Matricula: 3193985/ 1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 11/03/13 a 15/03/13
Dias: 05 (cinco)
LICENÇA SAÚDE:

PORTARIA Nº. 685 DE 25 DE ABRIL DE 2013.
Laudo: 138625A/1
Servidor: MARIA GORETE SERRAO AMORIM
Matricula: 55588028/ 1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 13/03/13 a 18/04/13
Dias: 37 (trinta e setembro)
Ordenador Responsavel - ANDREA HUNHOFF - Presidente Em 
Exercicio da FASEPA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518258
PORTARIA Nº 481/2013 – SETER

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no DOE 
nº 32.150 de 04/05/2012, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a Portaria nº 451/2013 – SETER, publicada no 
DOE nº 32.384 de 25/04/2013, que autoriza a servidora Lilian do 
Socorro Silva Magalhaes a responder pelo cargo de Coordenador 
de Controle Interno da SETER, em virtude do gozo de férias do 
titular;
Considerando o requerimento datado de 22/04/2013, protocolo 
nº 2013/189904;
RESOLVE: TRANSFERIR a Gratifi cação de Tempo Integral (GTI), 
da servidora LILIAN DO SOCORRO SILVA MAGALHAES, 
matrícula nº 54190341/1, para o servidor ROBERTO OLIVEIRA 
GARCIA, matrícula nº 57191503/1, no período de 22/04/2013 
a 21/05/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
abril de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518280
PORTARIA Nº 482/2013 – SETER

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando o Memorando nº 121/2013 – GAB/SETER, 
protocolo nº 2013/177556;
RESOLVE: REVOGAR, a contar 15 de abril de 2013, a concessão 
da Gratifi cação de Tempo Integral (GTI) à servidora MARILIA 
DE FATIMA TAVARES CARDOSO DE ALBUQUERQUE, Técnico 
de Educação, matricula nº 5013844/2;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
abril de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 037.2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518308

Extrato 2º TA ao Contrato nº. 037/2012/TJ-PA//Partes: TJPA e 
Empresa Senenge Engenharia Ltda//CNPJ: 00.654.914/0001-
76// Objeto do Contrato: Contratação de Empresa de Engenharia 
para Reforma e Ampliação do Juizado Especial de Conceição 
do Araguaia//Modalidade de Licitação: Tomada de Preços 
nº. 006/TJPA/2012//Valor do Contrato: R$ 1.027.146,12//
Objeto e justifi cativa do aditivo: acréscimo e supressão dos 
serviços, bem como a prorrogação do prazo de vigência em 
mais 120 dias//Vigência do aditivo: início em 25/04/2013 
e término em 22/09/2013//Valor do aditivo: acréscimo R$ 
164.491,46, e supressão R$ 29.014,37//Dotação orçamentária: 
02.061.1337.7403/0318-449051//Assinatura: 24/04/2013//
Responsável pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito-
Secretario de Administração do TJPA// Aditivos anteriores: 1º TA 
em 14/11/2012, prorrogação do prazo de execução.

PUBLICAÇÃO DE ATOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518250

*ACÓRDÃO Nº 23.160, DE 17/01/2013
Processo nº 141812006-00
Classe: Prestação de Contas
Órgão: Fundação Municipal de Assistência ao Estudante – FMAE
Responsável: Celeste Santos de Castro
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
EMENTA: PRESTAÇÃO DE CONTAS. FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DE BELÉM. EXERCÍCIO 2006. 
FALHAS APONTADAS. AUSÊNCIA DE APRESENTAÇÃO DE 
DEFESA. VIOLAÇÃO DOS ARTIGOS 22, § 3º, 27, INCISO V E 38, 
INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTAS JULGADAS 
IRREGULARES.

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos, que tratam 
da prestação de contas da Sra. Celeste Santos de Castro, como 
ordenadora de despesa do Fundo Municipal de Assistência ao 
Estudante de Belém, no exercício fi nanceiro de 2006, acordam 
os Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, nos termos da ata da sessão e do relatório e voto 
da Conselheira Relatora às fl s. 64/67, aprovados por votação 
unânime.
Decisão: Considerar irregulares as contas da Sra. Celeste Santos 
de Castro, a qual deve restituir aos cofres públicos municipais o 
montante de R$ 3.932,94 (três mil, novecentos e trinta e dois 
reais e noventa e quatro centavos) devidamente atualizados.
*Republicada por ter saído com incorreção no dia 25 de fevereiro 
de 2013.
*ACÓRDÃO Nº 23.445, DE 19/04/2013
Processo nº 112972007-00
Origem: Fundo Municipal de Saúde de Bagre
Assunto : Prestação de contas do exercício de 2007
Responsável: Telma Maria Moraes de Sena
Relator: Cons. Daniel Lavareda
EMENTA: FMS de Bagre. Exercício de 2007. Prestação de contas. 
Não apropriação dos encargos patronais; Despesas irregulares 
sem o devido processo
licitatório. Pela não aprovação. Aplicação de multas.
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, por votação unânime, de conformidade com 
a ata da sessão e nos termos do relatório e voto do Conselheiro 
Relator.
Decisão: Negar aprovação à prestação de contas do 
Fundo Municipal de Saúde de Bagre, exercício de 2007, de 
responsabilidade da Sra. Telma Maria Moraes de Sena.
*Republicada por ter saído com incorreção no dia 01 de abril de 
2013.

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518265

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 02/05/2013, às 
9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 1180012001-00 (200204149-00) 
25.04.2002
 Responsável : Juscelino Alves Rodrigues
 Origem : Prefeitura Municipal de Novo Progresso
 Assunto : Prestação de Contas
 Exercício : 2001
 Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
02) Processo nº 223982007-00 (200801689-00) 
30.01.2008
 Responsável : Luiz Lira de Lima – período de 01/01 a 02/04/2007, 
José de Ribamar Maia Vieira – período de 03/04 a 27/09/2007 
e Raimundo Valry de Moraes – período de 28/09 a 31/12/2007
 Origem : Fundo Municipal de Saúde de Capanema
 Assunto : Prestação de Contas
 Exercício : 2007
 Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
03) Processo nº 750052005-00
 Responsável : Maria Catarina de Neves Melo - Secretária
 Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de São Domingos 
do Capim
 Assunto : Prestação de Contas
 Exercício : 2005
 Relator : Auditor Convocado Sérgio Franco Dantas/Conselheira 
Mara Lúcia
04) Processo nº 0262132007-00
 Responsável : Ivanito Monteiro Gonçalves - Prefeito Municipal
 Origem : Serviço Autonomo de Água e Esgoto de Colares - SAAE
 Assunto : Prestação de Contas
 Exercício : 2007
 Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
05) Processo nº 730042006-00 (200711536-00) 
16.08.2007
 Responsável : Ademir João R. dos Reis - Presidente
 Origem : Serviço Autonomo de Água e Esgoto de Santo Antonio 
do Tauá - SAAE
 Assunto : Prestação de Contas
 Exercício : 2006
 Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
06) Processo nº 200817710-00
 Responsável : Ney Gil de Souza
 Origem : Associação Paraense dos Portadores de Defi ciência - 
APPD
 Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 052/2008, 
fi rmado com a Fundação Papa João XXIII-FUNPAPA/PMB
 Exercício : 2008
 Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
07) Processo nº 200816787-00
 Responsável : Rogério Cruz Araújo
 Origem : Associação Comunitária Santa Parceria


